

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS-PB
CNPJ: 01.615.653/0001-48

Objeto:	Contrato:	Início da obra:	Data do BM:
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO	Nº: 00082/2024-CPL	11/09/202	11/05/2026
Endereço da Obra:	Valor do Contrato:	Período:	Valor da Medição:
RUA HELENA ABRANTES, POÇO DANTAS/PB	R\$ 386.135,18	10/03/2026 a 15/05/2026	R\$ 81.691,84
Empresa:	CNPJ:		Evolução:
RUAN CARLOS COSTA FERNANDES LOPES EIRELI	38.181.172/0001-81		100,00%

BOLETIM DE MEDIÇÃO 01- ADITIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PREVISTO			EXECUÇÃO FÍSICA			EXECUÇÃO FINANCEIRA (R\$)		
			QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO
1	SERVIÇO PRELIMINAR				R\$ 42.654,68				R\$ 42.654,68	R\$ 0,00	R\$ 42.654,68
1.1	PLACA INDICATIVA DE OBRA	m²	8,00	R\$ 315,92	R\$ 2.527,39	8,00		8,00	R\$ 2.527,39		R\$ 2.527,39
1.3	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,49	R\$ 48,73	R\$ 72,60	1,49		1,49	R\$ 72,60		R\$ 72,60
1.4	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	32,68	R\$ 17,95	R\$ 586,67	32,68		32,68	R\$ 586,67		R\$ 586,67
1.5	REMOÇÃO DE MEIO-FIO DE PEDRA(GNAISSE, BASALTO, ETC.) INCLUSIVE CARGA.	M	137,73	R\$ 29,24	R\$ 4.027,53	137,73		137,73	R\$ 4.027,53		R\$ 4.027,53
1.6	CORTE RASO E RECORTE DE ARVORE COM DIAMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_05/2018	UN	1,00	R\$ 52,25	R\$ 52,25	1,00		1,00	R\$ 52,25		R\$ 52,25
1.7	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	86,98	R\$ 56,42	R\$ 4.907,01	86,98		86,98	R\$ 4.907,01		R\$ 4.907,01
1.8	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	561,22	R\$ 54,31	R\$ 30.481,23	561,22		561,22	R\$ 30.481,23		R\$ 30.481,23
2	QUIOSQUE				R\$ 116.371,78	116371,78			R\$ 97.232,35	R\$ 19.139,43	R\$ 116.371,79
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 2.080,76				R\$ 2.080,76	R\$ 0,00	R\$ 2.080,76
2.1.1	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	60,00	R\$ 34,68	R\$ 2.080,76	60,00		60,00	R\$ 2.080,76		R\$ 2.080,76
2.2	MOVIMENTO DE TERRA				R\$ 577,35				R\$ 577,35	R\$ 0,00	R\$ 577,35
2.2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	9,41	R\$ 61,35	R\$ 577,35	9,41		9,41	R\$ 577,35		R\$ 577,35
2.3	INFRAESTRUTURA (FUNDAÇÕES)				R\$ 9.675,38				R\$ 9.675,38		R\$ 9.675,38
2.3.1	Sapatas				R\$ 4.910,90				R\$ 4.910,90	R\$ 0,03	R\$ 4.910,90
2.3.1.1	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	7,36	R\$ 4,44	R\$ 32,66	7,36		7,36	R\$ 32,66		R\$ 32,66
2.3.1.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	7,36	R\$ 27,46	R\$ 202,11	7,36		7,36	R\$ 202,11		R\$ 202,11
2.3.1.3	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA. 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	26,92	R\$ 32,60	R\$ 877,67	26,92		26,92	R\$ 877,67		R\$ 877,67
2.3.1.4	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	16,80	R\$ 13,81	R\$ 232,07	16,80		16,80	R\$ 232,07		R\$ 232,07

Claudemir Baltazar da Silva
Engenheiro Civil
CREA: 16187717

RUAN CARLOS COSTA FERNANDES LOPES EIRELI
Engenheiro Civil
CREA: 211605275-0

ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS-PB CNPJ: 01.615.653/0001-48			
Objeto: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO	Contrato: Nº: 00082/2024-CPL	Início da obra: 11/09/202	Data do BM: 11/05/2026
Endereço da Obra: RUA HELENA ABRANTES, POÇO DANTAS/PB	Valor do Contrato: R\$ 386.135,18	Período: 10/03/2026 a 15/05/2026	Valor da Medição: R\$ 81.691,84
Empresa: RUAN CARLOS COSTA FERNANDES LOPES EIRELI	CNPJ: 38.181.172/0001-81		Evolução: 100,00%

BOLETIM DE MEDIÇÃO 01- ADITIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PREVISTO			EXECUÇÃO FÍSICA			EXECUÇÃO FINANCEIRA (R\$)		
			QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO
2.3.1.5	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	90,00	R\$ 9,77	R\$ 879,42	90,00		90,00	R\$ 879,42		R\$ 879,42
2.3.1.6	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	81,20	R\$ 11,18	R\$ 908,03	81,20		81,20	R\$ 908,03		R\$ 908,03
2.3.1.7	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	3,20	R\$ 347,83	R\$ 1.113,06	3,20		3,20	R\$ 1.113,06		R\$ 1.113,06
2.3.1.8	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	3,20	R\$ 208,08	R\$ 665,86	3,20		3,20	R\$ 665,86		R\$ 665,86
2.3.2	Vigas Baldrame				R\$ 4.764,48				R\$ 4.764,48	R\$ 0,00	R\$ 4.764,48
2.3.2.1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	35,20	R\$ 58,44	R\$ 2.056,97	35,20		35,20	R\$ 2.056,97		R\$ 2.056,97
2.3.2.2	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	35,20	R\$ 13,81	R\$ 486,25	35,20		35,20	R\$ 486,25		R\$ 486,25
2.3.2.3	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	101,20	R\$ 11,18	R\$ 1.131,68	101,20		101,20	R\$ 1.131,68		R\$ 1.131,68
2.3.2.4	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	1,96	R\$ 347,83	R\$ 681,75	1,96		1,96	R\$ 681,75		R\$ 681,75
2.3.2.5	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	1,96	R\$ 208,08	R\$ 407,84	1,96		1,96	R\$ 407,84		R\$ 407,84
2.4	SUPERESTRUTURA (PILARES, VIGAS E LAJE)				R\$ 37.503,74				R\$ 31.034,20	R\$ 6.469,53	R\$ 37.503,74
2.4.1	Pilares				R\$ 9.173,13				R\$ 9.173,13	R\$ 0,00	R\$ 9.173,13
2.4.1.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	56,16	R\$ 32,60	R\$ 1.830,98	56,16		56,16	R\$ 1.830,98		R\$ 1.830,98
2.4.1.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	68,80	R\$ 21,77	R\$ 1.497,58	68,80		68,80	R\$ 1.497,58		R\$ 1.497,58

Claudemir Baltazar da Silva
Engenheiro Civil
CREA: 161877175-

Juan Carlos Costa Fernandes
Engenheiro Civil
CREA: 211605275-C

ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS-PB CNPJ: 01.615.653/0001-48			
Objeto:	Contrato:	início da obra:	Data do BM:
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO	Nº: 00082/2024-CPL	11/09/202	11/05/2026
Endereço da Obra:	Valor do Contrato:	Período:	Valor da Medição:
RUA HELENA ABRANTES, POÇO DANTAS/PB	R\$ 386.135,18	10/03/2026 a 15/05/2026	R\$ 81.691,84
Empresa:	CNPJ:		Evolução:
RUAN CARLOS COSTA FERNANDES LOPES EIRELI	38.181.172/0001-81		100,00%

BOLETIM DE MEDIÇÃO 01- ADITIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PREVISTO			EXECUÇÃO FÍSICA			EXECUÇÃO FINANCEIRA (R\$)		
			QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERIODO	ACUMULADO INCL. PERIODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERIODO	ACUMULADO INCL. PERIODO
2.4.1.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	251,60	R\$ 17,04	R\$ 4.288,02	251,60		251,60	R\$ 4.288,02		R\$ 4.288,02
2.4.1.4	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	2,80	R\$ 347,83	R\$ 973,93	2,80		2,80	R\$ 973,93		R\$ 973,93
2.4.1.5	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	2,80	R\$ 208,08	R\$ 582,62	2,80		2,80	R\$ 582,62		R\$ 582,62
2.4.2	Vigas				R\$ 11.380,23			0,00	R\$ 11.380,23	R\$ 0,00	R\$ 11.380,23
2.4.2.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	73,12	R\$ 58,15	R\$ 4.251,89	73,12		73,12	R\$ 4.251,89		R\$ 4.251,89
2.4.2.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	65,20	R\$ 21,77	R\$ 1.419,22	65,20		65,20	R\$ 1.419,22		R\$ 1.419,22
2.4.2.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	160,80	R\$ 19,12	R\$ 3.075,15	160,80		160,80	R\$ 3.075,15		R\$ 3.075,15
2.4.2.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	19,20	R\$ 17,04	R\$ 327,23	19,20		19,20	R\$ 327,23		R\$ 327,23
2.4.2.5	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	0,80	R\$ 20,48	R\$ 16,38	0,80		0,80	R\$ 16,38		R\$ 16,38
2.4.2.6	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	4,12	R\$ 347,83	R\$ 1.433,07	4,12		4,12	R\$ 1.433,07		R\$ 1.433,07
2.4.2.7	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	4,12	R\$ 208,08	R\$ 857,29	4,12		4,12	R\$ 857,29		R\$ 857,29
2.4.3	Laje				R\$ 15.039,36				R\$ 8.569,82	R\$ 6.469,54	R\$ 15.039,36

Claudemir Baltazara da Silva
Engenheiro Civil
CREA: 161877175-2

Engenheiro Civil
CREA: 211605275-0

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS-PB
CNPJ: 01.615.653/0001-48

Objeto:	Contrato:	Início da obra:	Data do BM:
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO	Nº: 00082/2024-CPL	11/09/202	11/05/2026
Endereço da Obra:	Valor do Contrato:	Período:	Valor da Medição:
RUA HELENA ABRANTES, POÇO DANTAS/PB	R\$ 386.135,18	10/03/2026 a 15/05/2026	R\$ 81.691,84
Empresa:	CNPJ:		Evolução:
RUAN CARLOS COSTA FERNANDES LOPES EIRELI	38.181.172/0001-81		100,00%

BOLETIM DE MEDIÇÃO 01- ADITIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PREVISTO			EXECUÇÃO FÍSICA			EXECUÇÃO FINANCEIRA (R\$)		
			QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO
2.4.3.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	50,12	R\$ 19,46	R\$ 975,28	50,12		50,12	R\$ 975,28		R\$ 975,28
2.4.3.2	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	55,60	R\$ 19,42	R\$ 1.079,92	55,60		55,60	R\$ 1.079,92		R\$ 1.079,92
2.4.3.3	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	208,80	R\$ 18,63	R\$ 3.890,71	208,80		208,80	R\$ 3.890,71		R\$ 3.890,71
2.4.3.4	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	4,72	R\$ 347,83	R\$ 1.641,77	4,72		4,72	R\$ 1.641,77		R\$ 1.641,77
2.4.3.5	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	4,72	R\$ 208,08	R\$ 982,14	4,72		4,72	R\$ 982,14		R\$ 982,14
2.4.3.6	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (M2)	M2	28,80	R\$ 64,91	R\$ 1.869,51		28,80	28,80		R\$ 1.869,51	R\$ 1.869,51
2.4.3.7	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (M2)	M2	28,80	R\$ 30,82	R\$ 887,75		28,80	28,80		R\$ 887,75	R\$ 887,75
2.4.3.8	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (M)	M2	13,60	R\$ 86,46	R\$ 1.175,91		13,60	13,60		R\$ 1.175,91	R\$ 1.175,91
2.4.3.9	Chapim de concreto pré-moldado (m)- (Baseado no ORSE-S08637)	M	45,60	R\$ 55,62	R\$ 2.536,37		45,60	45,60		R\$ 2.536,37	R\$ 2.536,37
2.4.4	Vergas e Contra-Vergas				R\$ 1.911,03			0,00	R\$ 1.911,03	R\$ 0,00	R\$ 1.911,03
2.4.4.1	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	5,60	R\$ 52,55	R\$ 294,29	5,60		5,60	R\$ 294,29		R\$ 294,29
2.4.4.2	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	11,00	R\$ 67,47	R\$ 742,13	11,00		11,00	R\$ 742,13		R\$ 742,13
2.4.4.3	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	4,24	R\$ 19,29	R\$ 81,80	4,24		4,24	R\$ 81,80		R\$ 81,80
2.4.4.4	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	5,60	R\$ 18,83	R\$ 105,42	5,60		5,60	R\$ 105,42		R\$ 105,42
2.4.4.5	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	11,00	R\$ 62,49	R\$ 687,40	11,00		11,00	R\$ 687,40		R\$ 687,40

Claudemir Baltazar da Silva
Engenheiro Civil
CREA: 46187/175-2

Ruan Carlos Costa Fernandes
Engenheiro Civil
CREA: 211605275-C

ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS-PB CNPJ: 01.615.653/0001-48			
Objeto:	Contrato:	Início da obra:	Data do BM:
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO	Nº: 00082/2024-CPL	11/09/202	11/05/2026
Endereço da Obra:	Valor do Contrato:	Período:	Valor da Medição:
RUA HELENA ABRANTES, POÇO DANTAS/PB	R\$ 386.135,18	10/03/2026 a 15/05/2026	R\$ 81.691,84
Empresa:	CNPJ:	Evolução:	
RUAN CARLOS COSTA FERNANDES LOPES EIRELI	38.181.172/0001-81	100,00%	

BOLETIM DE MEDIÇÃO 01- ADITIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PREVISTO			EXECUÇÃO FÍSICA			EXECUÇÃO FINANCEIRA (R\$)		
			QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO
2.5	IMPERMEABILIZAÇÃO				R\$ 1.324,44				R\$ 1.324,44	R\$ 0,00	R\$ 1.324,44
2.5.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	15,53	R\$ 35,84	R\$ 556,66	15,53		15,53	R\$ 556,66		R\$ 556,66
2.5.2	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	1,41	R\$ 544,53	R\$ 767,78	1,41		1,41	R\$ 767,78		R\$ 767,78
2.6	ELEVAÇÃO				R\$ 8.455,50				R\$ 8.455,50	R\$ 0,00	R\$ 8.455,50
2.6.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF_12/2021	M2	136,22	R\$ 62,07	R\$ 8.455,50	136,22		136,22	R\$ 8.455,50		R\$ 8.455,50
2.7	REVESTIMENTO				R\$ 25.841,17				R\$ 25.841,17	R\$ 0,00	R\$ 25.841,17
2.7.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	304,23	R\$ 3,01	R\$ 916,92	304,23		304,23	R\$ 916,92		R\$ 916,92
2.7.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	173,26	R\$ 17,93	R\$ 3.106,21	173,26		173,26	R\$ 3.106,21		R\$ 3.106,21
2.7.3	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERAMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	130,98	R\$ 22,23	R\$ 2.912,16	130,98		130,98	R\$ 2.912,16		R\$ 2.912,16
2.7.4	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	173,26	R\$ 2,91	R\$ 503,54	173,26		173,26	R\$ 503,54		R\$ 503,54
2.7.5	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	173,26	R\$ 8,07	R\$ 1.398,73	173,26		173,26	R\$ 1.398,73		R\$ 1.398,73
2.7.6	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	173,26	R\$ 8,72	R\$ 1.510,63	173,26		173,26	R\$ 1.510,63		R\$ 1.510,63
2.7.7	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017 P	M2	28,80	R\$ 32,72	R\$ 942,41	28,80		28,80	R\$ 942,41		R\$ 942,41
2.7.8	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	5,88	R\$ 391,75	R\$ 2.303,49	5,88		5,88	R\$ 2.303,49		R\$ 2.303,49

Claudemir Baltazar da Silva
Engenheiro Civil
CREA: 161877175-2

Ruan Carlos Costa Fernandes
Engenheiro Civil
CREA: 211603275-0

ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS-PB CNPJ: 01.615.653/0001-48			
Objeto:	Contrato:	Início da obra:	Data do BM:
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO	Nº: 00082/2024-CPL	11/09/202	11/05/2026
Endereço da Obra:	Valor do Contrato:	Período:	Valor da Medição:
RUA HELENA ABRANTES, POÇO DANTAS/PB	R\$ 386.135,18	10/03/2026 a 15/05/2026	R\$ 81.691,84
Empresa:	CNPJ:		Evolução:
RUAN CARLOS COSTA FERNANDES LOPES EIRELI	38.181.172/0001-81		100,00%

BOLETIM DE MEDIÇÃO 01- ADITIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PREVISTO			EXECUÇÃO FÍSICA			EXECUÇÃO FINANCEIRA (R\$)		
			QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO
2.7.9	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	130,98	R\$ 93,50	R\$ 12.247,06	130,98		130,98	R\$ 12.247,06		R\$ 12.247,06
2.8	PAVIMENTAÇÃO				R\$ 2.909,21				R\$ 2.909,21	R\$ 0,00	R\$ 2.909,21
2.8.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	28,80	R\$ 25,37	R\$ 730,57	28,80		28,80	R\$ 730,57		R\$ 730,57
2.8.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	M2	28,80	R\$ 28,94	R\$ 833,56	28,80		28,80	R\$ 833,56		R\$ 833,56
2.8.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	M2	28,80	R\$ 46,70	R\$ 1.345,07	28,80		28,80	R\$ 1.345,07		R\$ 1.345,07
2.9	ESQUADRIAS				R\$ 12.904,64				R\$ 5.488,69	R\$ 7.415,96	R\$ 12.904,65
2.9.2	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	6,38	R\$ 653,79	R\$ 4.171,20	6,38		6,38	R\$ 4.171,20		R\$ 4.171,20
2.9.4	CONTRAMARCO DE AÇO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	31,60	R\$ 41,69	R\$ 1.317,48	31,60		31,60	R\$ 1.317,48		R\$ 1.317,48
	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL (M2)- (BASEADO NO SEINFRA -C4830)	M2	14,20	R\$ 522,25	R\$ 7.415,96		14,20	14,20		R\$ 7.415,96	R\$ 7.415,96
2.10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				R\$ 8.461,65				R\$ 5.418,31	R\$ 3.043,34	R\$ 8.461,65
2.10.1	Alimentação				R\$ 3.466,47				R\$ 423,14	R\$ 3.043,34	R\$ 3.466,48
2.10.1.1	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM BORBOLETA, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	4,00	R\$ 14,22	R\$ 56,88	4,00		4,00	R\$ 56,88		R\$ 56,88
2.10.1.2	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	4,00	R\$ 4,26	R\$ 17,03	4,00		4,00	R\$ 17,03		R\$ 17,03
2.10.1.3	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	24,00	R\$ 5,19	R\$ 124,58	24,00		24,00	R\$ 124,58		R\$ 124,58
2.10.1.4	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	16,00	R\$ 3,50	R\$ 56,07	16,00		16,00	R\$ 56,07		R\$ 56,07

Claudemir Baltazar da
Engenheiro Civil
CREA: 161877175-1

Ruan Carlos Costa Fernandes LOPES
Engenheiro Civil
CREA: 211605275-0

ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS-PB CNPJ: 01.615.653/0001-48			
Objeto: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO	Contrato: Nº: 00082/2024-CPL	início da obra: 11/09/202	Data do BM: 11/05/2026
Endereço da Obra: RUA HELENA ABRANTES, POÇO DANTAS/PB	Valor do Contrato: R\$ 386.135,18	Período: 10/03/2026 a 15/05/2026	Valor da Medição: R\$ 81.691,84
Empresa: RUAN CARLOS COSTA FERNANDES LOPES EIRELI	CNPJ: 38.181.172/0001-81		Evolução: 100,00%

BOLETIM DE MEDIÇÃO 01- ADITIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PREVISTO			EXECUÇÃO FÍSICA			EXECUÇÃO FINANCEIRA (R\$)		
			QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO
2.10.1.5	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	178,24	R\$ 3,90	R\$ 694,95	43,24	135,00	178,24	R\$ 168,59	R\$ 526,36	R\$ 694,95
2.10.1.6	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021 (UN)	UN	4,00	R\$ 520,40	R\$ 2.081,59		4,00	4,00		R\$ 2.081,59	R\$ 2.081,59
2.10.1.7	Torneira cromada para jardim, DECA 1153C39, 1/2" ou similar (un)- (Baseado no ORSE-S02082)	UN	6,00	R\$ 72,56	R\$ 435,39		6,00	6,00		R\$ 435,39	R\$ 435,39
2.10.2	Instalações Internas				R\$ 507,73				R\$ 507,73	R\$ 0,00	R\$ 507,73
2.10.2.1	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	4,00	R\$ 73,75	R\$ 294,98	4,00		4,00	R\$ 294,98		R\$ 294,98
2.10.2.2	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	8,00	R\$ 4,26	R\$ 34,06	8,00		8,00	R\$ 34,06		R\$ 34,06
2.10.2.3	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	16,00	R\$ 5,19	R\$ 83,05	16,00		16,00	R\$ 83,05		R\$ 83,05
2.10.2.4	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	12,92	R\$ 3,90	R\$ 50,37	12,92		12,92	R\$ 50,37		R\$ 50,37
2.10.2.5	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,00	R\$ 11,31	R\$ 45,26	4,00		4,00	R\$ 45,26		R\$ 45,26
2.10.3	Louças e Metais				R\$ 4.487,44				R\$ 4.487,44	R\$ 0,00	R\$ 4.487,44
2.10.3.1	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 56 X 33 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 186,76	R\$ 747,02	4,00		4,00	R\$ 747,02		R\$ 747,02
2.10.3.2	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 60,28	R\$ 241,11	4,00		4,00	R\$ 241,11		R\$ 241,11
2.10.3.3	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 2,15 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 874,83	R\$ 3.499,30	4,00		4,00	R\$ 3.499,30		R\$ 3.499,30
2.11	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				R\$ 6.637,94				R\$ 4.427,34	R\$ 2.210,60	R\$ 6.637,94
2.11.1	CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	4,00	R\$ 395,82	R\$ 1.583,26	4,00		4,00	R\$ 1.583,26		R\$ 1.583,26

Claudemir Baltazar da Silva
Engenheiro Civil
CREA: 161877175-2

Ruan Carlos Costa Fernandes Jr.
Engenheiro Civil
CREA: 211605275-0

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS-PB
CNPJ: 01.615.653/0001-48

Objeto:	Contrato:	Início da obra:	Data do BM:
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO	Nº: 00082/2024-CPL	11/09/202	11/05/2026
Endereço da Obra:	Valor do Contrato:	Período:	Valor da Medição:
RUA HELENA ABRANTES, POÇO DANTAS/PB	R\$ 386.135,18	10/03/2026 a 15/05/2026	R\$ 81.691,84
Empresa:	CNPJ:	Evolução:	
RUAN CARLOS COSTA FERNANDES LOPES EIRELI	38.181.172/0001-81	100,00%	

BOLETIM DE MEDIÇÃO 01- ADITIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PREVISTO			EXECUÇÃO FÍSICA			EXECUÇÃO FINANCEIRA (R\$)		
			QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO
2.11.2	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M, AF_12/2020	UN	4,00	R\$ 256,64	R\$ 1.026,55	4,00		4,00	R\$ 1.026,55		R\$ 1.026,55
2.11.3	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 33,21	R\$ 132,85	4,00		4,00	R\$ 132,85		R\$ 132,85
2.11.4	SIFAO PLÁSTICO TIPO COPO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1 1/2"	UN	4,00	R\$ 8,77	R\$ 35,07	4,00		4,00	R\$ 35,07		R\$ 35,07
2.11.5	VALVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA PARA PIA DE COZINHA 3,1/2" X 1 1/2", SEM ADAPTADOR	UN	4,00	R\$ 15,79	R\$ 63,15	4,00		4,00	R\$ 63,15		R\$ 63,15
2.11.6	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	12,00	R\$ 7,19	R\$ 86,26	12,00		12,00	R\$ 86,26		R\$ 86,26
2.11.7	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	8,00	R\$ 6,71	R\$ 53,68	8,00		8,00	R\$ 53,68		R\$ 53,68
2.11.8	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	16,84	R\$ 25,04	R\$ 421,75	16,84		16,84	R\$ 421,75		R\$ 421,75
2.11.9	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	25,64	R\$ 17,99	R\$ 461,21	25,64		25,64	R\$ 461,21		R\$ 461,21
2.11.10	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015 (M)	M	12,00	R\$ 128,60	R\$ 1.543,24		12,00	12,00		R\$ 1.543,24	R\$ 1.543,24
2.11.11	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	M	1,00	R\$ 667,36	R\$ 667,36		1,00	1,00		R\$ 667,36	R\$ 667,36
2.11.11.0	Ventilação				R\$ 563,57				R\$ 563,57	R\$ 0,00	R\$ 563,57
2.11.10.1	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	8,00	R\$ 13,99	R\$ 111,95	8,00		8,00	R\$ 111,95		R\$ 111,95

Claudemir Baltazar da Silva
Engenheiro Civil
CREA: 161877175-2

Ruan Carlos Costa Fernandes
Engenheiro Civil
CREA: 211605275-0

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS-PB
CNPJ: 01.615.653/0001-48

Objeto:	Contrato:	Início da obra:	Data do BM:
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO	Nº: 00082/2024-CPL	11/09/202	11/05/2026
Endereço da Obra:	Valor do Contrato:	Período:	Valor da Medição:
RUA HELENA ABRANTES, POÇO DANTAS/PB	R\$ 386.135,18	10/03/2026 a 15/05/2026	R\$ 81.691,84
Empresa:	CNPJ:	Evolução:	
RUAN CARLOS COSTA FERNANDES LOPES EIRELI	38.181.172/0001-81	100,00%	

BOLETIM DE MEDIÇÃO 01- ADITIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PREVISTO			EXECUÇÃO FÍSICA			EXECUÇÃO FINANCEIRA (R\$)		
			QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO
2.11.1 0.2	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	M	27,40	R\$ 14,81	R\$ 405,70	27,40		27,40	R\$ 405,70		R\$ 405,70
2.11.1 0.3	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, 75 MM, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL	UN	4,00	R\$ 11,48	R\$ 45,93	4,00		4,00	R\$ 45,93		R\$ 45,93
3	PAVIMENTAÇÃO				R\$ 46.371,57				R\$ 41.220,23	R\$ 5.151,34	R\$ 46.371,57
3.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	98,00	R\$ 27,07	R\$ 2.652,42	90,88	7,12	98,00	R\$ 2.459,71	R\$ 192,71	R\$ 2.652,42
3.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	22,77	R\$ 29,03	R\$ 660,94	22,77		22,77	R\$ 660,94		R\$ 660,94
3.3	EXECUÇÃO DE PATIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015	M2	27,10	R\$ 45,70	R\$ 1.238,45	27,10		27,10	R\$ 1.238,45		R\$ 1.238,45
3.4	EXECUÇÃO DE PATIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015	M2	784,05	R\$ 50,93	R\$ 39.928,28	686,68	97,37	784,05	R\$ 34.969,65	R\$ 4.958,63	R\$ 39.928,28
3.6	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=15MPA, DESEMPOLADA, PINTADA EM TINTA A BASE DE EPOXI, 02 DEMÃOS E PISO TÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL	UN	2,00	R\$ 863,43	R\$ 1.726,86	2,00		2,00	R\$ 1.726,86		R\$ 1.726,86
3.7	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 07/2016	M2	3,08	R\$ 53,45	R\$ 164,62	3,08		3,08	R\$ 164,62		R\$ 164,62
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 63.482,10				R\$ 62.324,27	R\$ 1.157,83	R\$ 63.482,09
4.1	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	19,00	R\$ 11,64	R\$ 221,10	19,00		19,00	R\$ 221,10		R\$ 221,10
4.2	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	4,00	R\$ 9,50	R\$ 37,98	4,00		4,00	R\$ 37,98		R\$ 37,98
4.3	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCAVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	27,00	R\$ 6,30	R\$ 170,18	27,00		27,00	R\$ 170,18		R\$ 170,18

Claudemir Baltazar da Silva
Engenheiro Civil
CREA: 161877175-0

Ruan Carlos Costa Fernandes LOPES
Engenheiro Civil
CREA: 211605275-0

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS-PB
CNPJ: 01.615.653/0001-48

Objeto:	Contrato:	início da obra:	Data do BM:
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO	Nº: 00082/2024-CPL	11/09/202	11/05/2026
Endereço da Obra:	Valor do Contrato:	Período:	Valor da Medição:
RUA HELENA ABRANTES, POÇO DANTAS/PB	R\$ 386.135,18	10/03/2026 a 15/05/2026	R\$ 81.691,84
Empresa:	CNPJ:		Evolução:
RUAN CARLOS COSTA FERNANDES LOPES EIRELI	38.181.172/0001-81		100,00%

BOLETIM DE MEDIÇÃO 01- ADITIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PREVISTO			EXECUÇÃO FÍSICA			EXECUÇÃO FINANCEIRA (R\$)		
			QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO
4.4	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCAVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	10,00	R\$ 7,57	R\$ 75,71	10,00		10,00	R\$ 75,71		R\$ 75,71
4.5	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCAVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	33,00	R\$ 5,31	R\$ 175,24	33,00		33,00	R\$ 175,24		R\$ 175,24
4.6	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	1.123,10	R\$ 7,69	R\$ 8.636,95	1123,10		1123,10	R\$ 8.636,95		R\$ 8.636,95
4.7	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	90,60	R\$ 3,66	R\$ 331,57	75,60	15,00	90,60	R\$ 276,68	R\$ 54,90	R\$ 331,57
4.8	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	51,80	R\$ 2,20	R\$ 113,99	51,80		51,80	R\$ 113,99		R\$ 113,99
4.9	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	366,00	R\$ 5,43	R\$ 1.987,32	366,00		366,00	R\$ 1.987,32		R\$ 1.987,32
4.10	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	267,80	R\$ 3,24	R\$ 867,98	267,80		267,80	R\$ 867,98		R\$ 867,98
4.11	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2020	UN	7,00	R\$ 28,08	R\$ 196,57	7,00		7,00	R\$ 196,57		R\$ 196,57
4.12	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	10,00	R\$ 8,01	R\$ 80,13	10,00		10,00	R\$ 80,13		R\$ 80,13
4.13	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	149,90	R\$ 9,86	R\$ 1.477,27	134,90	15,00	149,90	R\$ 1.329,44	R\$ 147,83	R\$ 1.477,27
4.14	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	83,00	R\$ 12,58	R\$ 1.044,30	83,00		83,00	R\$ 1.044,30		R\$ 1.044,30
4.15	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	34,70	R\$ 15,21	R\$ 527,90	34,70		34,70	R\$ 527,90		R\$ 527,90
4.17	POSTE DE AÇO GALVANIZADO, CONTÍNUO, CURVO, BRAÇO DUPLO, ENGASTADO, H=9M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, COM 2 LUMINÁRIAS EM LED 200W.	und	7,00	R\$ 4.835,00	R\$ 33.844,98	7,00		7,00	R\$ 33.844,98		R\$ 33.844,98
4.18	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICA DEMANDA ENTRE 0 E 15,2 KW	UN	1,00	R\$ 7.175,39	R\$ 7.175,39	1,00		1,00	R\$ 7.175,39		R\$ 7.175,39
4.19	BUCHA DE NYLON SEM ABA S4	UN	126,00	R\$ 0,05	R\$ 6,03	126,00		126,00	R\$ 6,03		R\$ 6,03

Claudemir Baltazar da Silva
Engenheiro Civil
CREA: 661877175-2

Ruan Carlos Costa Fernandes
Engenheiro Civil
CREA: 211603275-0

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS-PB
CNPJ: 01.615.653/0001-48

Objeto:	Contrato:	início da obra:	Data do BM:
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO	Nº: 00082/2024-CPL	11/09/202	11/05/2026
Endereço da Obra:	Valor do Contrato:	Período:	Valor da Medição:
RUA HELENA ABRANTES, POÇO DANTAS/PB	R\$ 386.135,18	10/03/2026 a 15/05/2026	R\$ 81.691,84
Empresa:	CNPJ:	Evolução:	
RUAN CARLOS COSTA FERNANDES LOPES EIRELI	38.181.172/0001-81	100,00%	

BOLETIM DE MEDIÇÃO 01- ADITIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PREVISTO			EXECUÇÃO FÍSICA			EXECUÇÃO FINANCEIRA (R\$)		
			QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO
4.20	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6	UN	141,00	R\$ 0,07	R\$ 10,12	141,00		141,00	R\$ 10,12		R\$ 10,12
4.21	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E CUNHA DE FIXAÇÃO	UN	75,00	R\$ 1,83	R\$ 137,24	75,00		75,00	R\$ 137,24		R\$ 137,24
4.22	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/4" E CUNHA DE FIXAÇÃO	UN	34,00	R\$ 2,97	R\$ 100,85	34,00		34,00	R\$ 100,85		R\$ 100,85
4.23	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E CUNHA DE FIXAÇÃO	UN	126,00	R\$ 1,71	R\$ 215,50	126,00		126,00	R\$ 215,50		R\$ 215,50
4.24	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2" E CUNHA DE FIXAÇÃO	UN	32,00	R\$ 3,42	R\$ 109,46	32,00		32,00	R\$ 109,46		R\$ 109,46
4.25	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF 12/2020	UN	19,00	R\$ 115,58	R\$ 2.196,05	19,00		19,00	R\$ 2.196,05		R\$ 2.196,05
4.26	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	M	34,90	R\$ 19,06	R\$ 665,34	34,90		34,90	R\$ 665,34		R\$ 665,34
4.27	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	4,00	R\$ 20,03	R\$ 80,13	4,00		4,00	R\$ 80,13		R\$ 80,13
4.28	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	8,00	R\$ 23,66	R\$ 189,26	8,00		8,00	R\$ 189,26		R\$ 189,26
4.29	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	5,00	R\$ 10,41	R\$ 52,03	5,00		5,00	R\$ 52,03		R\$ 52,03
4.30	LUMINÁRIA PLAFON 50W LED EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	4,00	R\$ 450,10	R\$ 1.800,41	4,00		4,00	R\$ 1.800,41		R\$ 1.800,41
4.31	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 (UN)	M	4,00	R\$ 67,63	R\$ 270,50		4,00	4,00		R\$ 270,50	R\$ 270,50
4.32	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar (un) - (Baseado no ORSE-12807)	M	6,00	R\$ 114,10	R\$ 684,60		6,00	6,00		R\$ 684,60	R\$ 684,60
5	CANTEIROS ELEVADOS				R\$ 17.611,98				R\$ 9.331,93	R\$ 8.280,05	R\$ 17.611,98
5.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	M3	7,25	R\$ 61,35	R\$ 444,82	7,25		7,25	R\$ 444,82		R\$ 444,82
5.2	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA NÃO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM	m²	117,25	R\$ 102,21	R\$ 11.984,14	36,24	81,01	117,25	R\$ 3.704,10	R\$ 8.280,05	R\$ 11.984,14

Claudemir Baltazar da Silva
Engenheiro Civil
CREA 161877175-2

Ruan Carlos Costa Fernandes Lopes
Engenheiro Civil
CREA 211603273-0

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS-PB
CNPJ: 01.615.653/0001-48

Objeto:	Contrato:	Início da obra:	Data do BM:
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO	Nº: 00082/2024-CPL	11/09/202	11/05/2026
Endereço da Obra:	Valor do Contrato:	Período:	Valor da Medição:
RUA HELENA ABRANTES, POÇO DANTAS/PB	R\$ 386.135,18	10/03/2026 a 15/05/2026	R\$ 81.691,84
Empresa:	CNPJ:	Evolução:	
RUAN CARLOS COSTA FERNANDES LOPES EIRELI	38.181.172/0001-81	100,00%	

BOLETIM DE MEDIÇÃO 01- ADITIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PREVISTO			EXECUÇÃO FÍSICA			EXECUÇÃO FINANCEIRA (R\$)		
			QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO
5.3	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	149,59	R\$ 3,01	R\$ 450,85	149,59		149,59	R\$ 450,85		R\$ 450,85
5.4	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	149,59	R\$ 20,01	R\$ 2.993,16	149,59		149,59	R\$ 2.993,16		R\$ 2.993,16
5.5	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	149,59	R\$ 2,91	R\$ 434,75	149,59		149,59	R\$ 434,75		R\$ 434,75
5.6	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	149,59	R\$ 8,72	R\$ 1.304,25	149,59		149,59	R\$ 1.304,25		R\$ 1.304,25
6	DIVERSOS				R\$ 29.358,22				R\$ 29.358,22	R\$ 0,00	R\$ 29.358,22
6.1	LIXEIRA COM ESTRUTURA DE AÇO GALVANIZADO (1 TUBO CENTRAL) E CESTO EM TÁBUAS DE MADEIRA DE LEI	UNID	7,00	R\$ 1.042,68	R\$ 7.298,79	7,00		7,00	R\$ 7.298,79		R\$ 7.298,79
6.2	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	130,84	R\$ 12,04	R\$ 1.575,80	130,84		130,84	R\$ 1.575,80		R\$ 1.575,80
6.3	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M2	130,84	R\$ 3,53	R\$ 461,63	130,84		130,84	R\$ 461,63		R\$ 461,63
6.4	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UN	8,00	R\$ 95,80	R\$ 766,40	8,00		8,00	R\$ 766,40		R\$ 766,40
6.5	BANCO DE PRAÇA EM RIPAS DE MADEIRA MACIÇA	UND	7,00	R\$ 2.750,80	R\$ 19.255,60	7,00		7,00	R\$ 19.255,60		R\$ 19.255,60
7	PLAYGROUND				R\$ 22.321,67				R\$ 22.321,67	R\$ 0,00	R\$ 22.321,67
7.1	EQUIPAMENTO DE PLAYGROUND - CASA DE TARZAN	und	1,00	R\$ 15.669,04	R\$ 15.669,04	1,00		1,00	R\$ 15.669,04		R\$ 15.669,04
7.2	EQUIPAMENTO DE PLAYGROUND - GIRA-GIRA DE FERRO- 06 LUGARES	und	1,00	R\$ 3.188,78	R\$ 3.188,78	1,00		1,00	R\$ 3.188,78		R\$ 3.188,78
7.3	EQUIPAMENTO DE PLAYGROUND - GANGORRA DE FERRO 3 PRANCHAS	und	1,00	R\$ 3.463,86	R\$ 3.463,86	1,00		1,00	R\$ 3.463,86		R\$ 3.463,86
8	BANHEIROS				R\$ 47.963,20					R\$ 47.963,20	R\$ 47.963,20
8.1	ALVENARIA				R\$ 3.668,48					R\$ 3.668,48	R\$ 3.668,48
8.1.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	59,10	R\$ 62,07	R\$ 3.668,48		59,10	59,10	R\$ 3.668,48		R\$ 3.668,48
8.2	REVESTIMENTO				R\$ 13.079,89					R\$ 13.079,89	R\$ 13.079,89
8.2.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	118,20	R\$ 3,01	R\$ 356,25		118,20	118,20	R\$ 356,25		R\$ 356,25

Claudemir Baltazar da Silva
Engenheiro Civil
CREA: 161877175-2

Ruan Carlos Costa Fernandes
Engenheiro Civil
CREA: 211603275-0

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS-PB
CNPJ: 01.615.653/0001-48

Objeto:	Contrato:	Início da obra:	Data do BM:
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO	Nº: 00082/2024-CPL	11/09/202	11/05/2026
Endereço da Obra:	Valor do Contrato:	Período:	Valor da Medição:
RUA HELENA ABRANTES, POÇO DANTAS/PB	R\$ 386.135,18	10/03/2026 a 15/05/2026	R\$ 81.691,84
Empresa:	CNPJ:		Evolução:
RUAN CARLOS COSTA FERNANDES LOPES EIRELI	38.181.172/0001-81		100,00%

BOLETIM DE MEDIÇÃO 01- ADITIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PREVISTO			EXECUÇÃO FÍSICA			EXECUÇÃO FINANCEIRA (R\$)		
			QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO
8.2.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	36,90	R\$ 17,93	R\$ 661,54		36,90	36,90		R\$ 661,54	R\$ 661,54
8.2.3	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	104,22	R\$ 22,23	R\$ 2.317,19		104,22	104,22		R\$ 2.317,19	R\$ 2.317,19
8.2.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	104,22	R\$ 93,50	R\$ 9.744,91		104,22	104,22		R\$ 9.744,91	R\$ 9.744,91
8.3	PINTURA				R\$ 726,86					R\$ 726,86	R\$ 726,86
8.3.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	36,90	R\$ 2,91	R\$ 107,24		36,90	36,90		R\$ 107,24	R\$ 107,24
8.3.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	36,90	R\$ 8,07	R\$ 297,89		36,90	36,90		R\$ 297,89	R\$ 297,89
8.3.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	36,90	R\$ 8,72	R\$ 321,73		36,90	36,90		R\$ 321,73	R\$ 321,73
8.4	PISO				R\$ 2.825,37					R\$ 2.825,37	R\$ 2.825,37
8.4.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	27,97	R\$ 25,37	R\$ 709,52		27,97	27,97		R\$ 709,52	R\$ 709,52
8.4.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE. NÃO ADERIDO.	M2	27,97	R\$ 28,94	R\$ 809,54		27,97	27,97		R\$ 809,54	R\$ 809,54
8.4.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	M2	27,97	R\$ 46,70	R\$ 1.306,31		27,97	27,97		R\$ 1.306,31	R\$ 1.306,31
8.5	LOUÇAS E METAIS				R\$ 5.438,70					R\$ 5.438,70	R\$ 5.438,70
8.5.1	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 492,35	R\$ 2.461,76		5,00	5,00		R\$ 2.461,76	R\$ 2.461,76

Claudemir Baltazar da Silva
Engenheiro Civil
CREA: 161877175-7

Ruan Carlos Costa Fernandes
Engenheiro Civil
CREA: 211603273-0

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS-PB
CNPJ: 01.615.653/0001-48

Objeto:	Contrato:	Início da obra:	Data do BM:
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO	Nº: 00082/2024-CPL	11/09/202	11/05/2026
Endereço da Obra:	Valor do Contrato:	Período:	Valor da Medição:
RUA HELENA ABRANTES, POÇO DANTAS/PB	R\$ 386.135,18	10/03/2026 a 15/05/2026	R\$ 81.691,84
Empresa:	CNPJ:		Evolução:
RUAN CARLOS COSTA FERNANDES LOPES EIRELI	38.181.172/0001-81		100,00%

BOLETIM DE MEDIÇÃO 01- ADITIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PREVISTO			EXECUÇÃO FÍSICA			EXECUÇÃO FINANCEIRA (R\$)		
			QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO
8.5.2	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1193)	UN	8,00	R\$ 66,09	R\$ 528,69		8,00	8,00		R\$ 528,69	R\$ 528,69
8.5.3	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	R\$ 10,02	R\$ 80,18		8,00	8,00		R\$ 80,18	R\$ 80,18
8.5.4	VALVULA EM PLASTICO 1 PARA PIA, TANQUE OU LAVATORIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	R\$ 5,95	R\$ 47,61		8,00	8,00		R\$ 47,61	R\$ 47,61
8.5.5	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 39,37	R\$ 196,84		5,00	5,00		R\$ 196,84	R\$ 196,84
8.5.6	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	R\$ 116,00	R\$ 927,97		8,00	8,00		R\$ 927,97	R\$ 927,97
8.5.7	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA (PADRÃO MÉDIO □ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Uun	2,00	R\$ 524,08	R\$ 1.048,16		2,00	2,00		R\$ 1.048,16	R\$ 1.048,16
8.5.8	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 73,75	R\$ 147,49		2,00	2,00		R\$ 147,49	R\$ 147,49
8.6	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS E SANITARIAS				R\$ 3.727,75					R\$ 3.727,75	R\$ 3.727,75
8.6.1	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	9,00	R\$ 121,54	R\$ 1.093,85		9,00	9,00		R\$ 1.093,85	R\$ 1.093,85
8.6.2	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	15,00	R\$ 111,99	R\$ 1.679,88		15,00	15,00		R\$ 1.679,88	R\$ 1.679,88
8.6.3	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	8,00	R\$ 119,25	R\$ 954,02		8,00	8,00		R\$ 954,02	R\$ 954,02
8.7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 2.090,31					R\$ 2.090,31	R\$ 2.090,31
8.7.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	65,40	R\$ 2,20	R\$ 143,92		65,40	65,40		R\$ 143,92	R\$ 143,92
8.7.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	31,60	R\$ 3,24	R\$ 102,42		31,60	31,60		R\$ 102,42	R\$ 102,42

Claudemir Batista da Silva
Engenheiro Civil
CREA: 181877175-2

Ruan Carlos Costa Fernandes
Engenheiro Civil
CREA: 211605275-0

ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS-PB CNPJ: 01.615.653/0001-48			
Objeto: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO	Contrato: Nº: 00082/2024-CPL	Início da obra: 11/09/202	Data do BM: 11/05/2026
Endereço da Obra: RUA HELENA ABRANTES, POÇO DANTAS/PB	Valor do Contrato: R\$ 386.135,18	Período: 10/03/2026 a 15/05/2026	Valor da Medição: R\$ 81.691,84
Empresa: RUAN CARLOS COSTA FERNANDES LOPES EIRELI	CNPJ: 38.181.172/0001-81	Evolução: 100,00%	

BOLETIM DE MEDIÇÃO 01- ADITIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PREVISTO			EXECUÇÃO FÍSICA			EXECUÇÃO FINANCEIRA (R\$)		
			QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCL. PERÍODO
8.7.3	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	5,00	R\$ 20,03	R\$ 100,17		5,00	5,00		R\$ 100,17	R\$ 100,17
8.7.4	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	R\$ 23,66	R\$ 47,31		2,00	2,00		R\$ 47,31	R\$ 47,31
8.7.5	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5,00	R\$ 10,41	R\$ 52,03		5,00	5,00		R\$ 52,03	R\$ 52,03
8.7.6	LUMINÁRIA PLAFON 50W LED EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	3,00	R\$ 450,10	R\$ 1.350,31		3,00	3,00		R\$ 1.350,31	R\$ 1.350,31
8.7.7	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (UN)	M	2,00	R\$ 67,63	R\$ 135,25		2,00	2,00		R\$ 135,25	R\$ 135,25
8.7.8	Luminária Paineled embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar	um	2,00	R\$ 79,45	R\$ 158,90		2,00	2,00		R\$ 158,90	R\$ 158,90
8.9	DIVERSOS				R\$ 16.405,85					R\$ 16.405,85	R\$ 16.405,85
8.9.1	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	M2	9,99	R\$ 576,20	R\$ 5.756,22		9,99	9,99		R\$ 5.756,22	R\$ 5.756,22
8.9.2	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= "2,5" CM	M2	3,07	R\$ 391,75	R\$ 1.203,46		3,07	3,07		R\$ 1.203,46	R\$ 1.203,46
8.9.3	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	10,86	R\$ 653,79	R\$ 7.100,20		10,86	10,86		R\$ 7.100,20	R\$ 7.100,20
8.9.4	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	28,16	R\$ 83,25	R\$ 2.345,99		28,16	28,16		R\$ 2.345,99	R\$ 2.345,99
Total Geral:					R\$ 386.135,18				R\$ 304.443,33	R\$ 81.691,84	R\$ 386.135,18

Poço Dantas-PB, 15 de maio de 2026	Importa a presente medição a quantia de: R\$ 81.691,84 (Oitenta e um mil seiscentos e noventa e um reais e oitenta e quatro centavos)
Assinatura e Carimbo do Resp. Técnico pela Execução	Assinatura e Carimbo do Resp. Técnico pela Fiscalização

Ruan Carlos Costa Fernandes Lopes
Engenheiro Civil
CREA: 211605275-0

Claudemir Baltazar da Silva
Engenheiro Civil
CREA: 161877175-7